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Abstrakt:

Disertační práce se zabývá analýzou extrémních nárazů větru na území České

republiky. První část práce shrnuje poznatky o metodách měření rychlosti a směru větru

především s ohledem na vyhodnocení maximálních nárazů větru. Její součástí je i

zpracování vysokofrekvenčního měření rychlosti větru 3-D sonickým anemometrem na

stanici Kopisty a homogenizace řad nejvyšších denních nárazů větru na 29 českých

stanicích. Pro řady nárazů větru naměřené na stanicích byly stanoveny základní

statistické charakteristiky. Další část práce popisuje statistickou teorii extrémních

hodnot a diskutuje její aplikovatelnost na extrémní hodnoty nárazů větru. Byly

odvozeny některé teoretické poznatky a provedeny četné numerické experimenty

s cílem určit vlastnosti používaných metod analýzy extrémů s ohledem na jejich

využitelnost při analýze extrémních nárazů větru. V závěrečné části práce byly výsledky

této analýzy metod využity při zpracování souboru staničních měření a při odvození

výsledného modelu popisujícího závislost extrémního větrného klimatu na větrném

klimatu. Aplikací tohoto modelu na větrnou mapu vytvořenou dříve na Ústavu fyziky

atmosféry byla získána mapa extrémního větru na území ČR včetně odhadu její

přesnosti. Tato mapa byla porovnána s mapami extrémního větru vytvořenými jinými

autory.
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Abstract:

The Ph.D. thesis deals with extreme wind gust analysis over the area of the Czech

Republic. The first part of the thesis deals with processing of wind measurements, in

particular maximum wind gusts measurements. Analysis of high-frequency wind

measurement using 3-D sonic anemometer on the Kopisty station is included.

Homogenization of the highest daily wind gusts was performed. Descriptive statistical

analysis of measured wind gust values was performed. The following part of the thesis

describes statistical theory of extreme values and discusses its applicability to wind gust

data. Some theoretical findings were obtained. Numerous numerical experiments were

performed focused on evaluation of proposed method. In the last part of the thesis

station measurements were processed using the proposed methods and a model of

dependence between extreme and mean wind climate was derived. The model was

applied to the map of mean wind climate calculated earlier on the Institute of

Atmospheric Physics and thus a map of extreme wind climate was obtained. The

accuracy of this map was estimated. The map was compared with other maps of extreme

wind calculated by other authors earlier.
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1. Úvod

Předložená disertační práce se zabývá analýzou extrémních rychlostí větru na

území ČR. Za extrémní rychlosti větru se považují hodnoty rychlosti větru, které jsou

překročeny jen zřídka, což ve většině případů znamená jednou za několik desítek let na

konkrétní lokalitě. V literatuře se rozlišuje extrémní rychlost větru a extrémní rychlost

nárazu větru. Obě dvě veličiny lze ale považovat za průměr okamžité rychlosti větru za

určitý časový interval. V případě rychlostí nárazů větru se podle WMO většinou uvažuje

délka časového intervalu 3 s, zatímco v případě rychlostí větru 10 nebo 15 minut.

Extrémní rychlosti nárazů větru lze tedy považovat za extrémní rychlosti větru s velmi

krátkou dobou průměrování, a proto v této práci pod pojem extrémní rychlost větru

zahrnujeme i extrémní rychlosti nárazů větru. Vzhledem k tomu, že data o rychlosti

nárazů větru jsou výrazně dostupnější především pro starší období, jsou k výpočtům

s reálnými daty v této práci použity hodnoty rychlosti nárazu větru. Avšak většina

teoretických poznatků je platná i pro extrémní rychlost větru se standardní dobou

průměrování, případně i pro extrémní hodnoty jiných veličin.

V textu práce se v zájmu stručnosti používají následující termíny, které nejsou

běžné nebo jejichž užití v odborné literatuře není jednotné. Pod termínem „měření

větru“ se v celé této práci rozumí měření jeho rychlosti a směru. Termín „větrné klima“

(VK) vyjadřuje celkové statistické charakteristiky rychlosti a směru větru, dané např.

jeho průměrnou rychlostí nebo podrobněji četností a hustotou pravděpodobnosti

rychlosti větru v jednotlivých sektorech směru větru. Obdobně termín „extrémní větrné

klima“ (EVK) znamená obdobné charakteristiky extrémního větru. Termínem „větrná

mapa“ se rozumí mapa větrného klimatu a termínem „extrémní větrná mapa“ mapa

extrémního větrného klimatu. Pod termínem „maximální náraz“ se rozumí náraz

dosahující maximální rychlosti. Pod termínem „korelační koeficient“ se rozumí

Pearsonův korelační koeficient a pod termínem „korelace“ lineární korelace. Pod

termínem „aproximace rozdělení“ se rozumí aproximace jeho distribuční funkce. Pod

termínem „exponovanost lokality“ se rozumí zesílení proudění vzduchu v důsledku

místních podmínek. Formulací „data jsou dána rozdělením X“ se rozumí, že data jsou

vzájemně nezávislá náhodná čísla pocházející z pravděpodobnostního rozdělení X.
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Extrémní rychlosti větru způsobují velké hospodářské škody, jak jsme se mohli

přesvědčit např. při ničivé bouři Kyrill v lednu 2007. Tyto škody lze omezit

preventivními opatřeními, jako je použití odolnějších konstrukcí a přizpůsobení

využívání krajiny, což představuje nezanedbatelné náklady. Pro návrh ideálního

provedení těchto preventivních opatření je nutné znát EVK v dané lokalitě. To

představuje komplikovaný problém, přičemž jedním z hlavních důvodů je velký počet

možných zdrojů chyb, se kterými je spojeno určování EVK. Tyto zdroje jsou:

1. Při statistické analýze je vždy k dispozici pouze konečný náhodný výběr

hodnot, tzn. délka měření rychlosti a směru větru je omezená.

2. Omezený počet stupňů volnosti (typ a parametry distribuční fukce) rozdělení

použitého k aproximaci naměřených hodnot extrémní rychlosti větru.

3. Chyby a nehomogenity měření.

4. Změny klimatu.

5. Nepřítomnost in situ měření. Dlouhodobá měření rychlosti a směru větru se

provádí na omezeném počtu míst. Vzhledem k tomu, že rychlost a směr větru

vykazují velkou prostorovou proměnlivost, může interpolace naměřených dat

vést ke značným chybám.

6. Neurčitost daná různými definicemi doby návratu.

V této práci je ukázán postup eliminace neurčitosti dané různými definicemi doby

návratu. Ostatní chyby zcela eliminovat nelze, ale lze je omezit volbou vhodné metody pro

odhad EVK. Při volbě vhodné metody je potřeba postupovat obezřetně, protože se může

stát, že snížením chyby jednoho typu dojde naopak k navýšení chyby jiné. Příkladem je chyba

v důsledku omezeného výběru a chyba v důsledku omezeného počtu stupňů volnosti u

rozdělení extrémních hodnot. Chybu výběru lze eliminovat tím, že výsledné rozdělení

extrémních rychlostí větru nebude záviset na naměřených hodnotách a bude mít tedy nulový

počet stupňů volnosti. Například můžeme prohlásit, že rozdělení ročních maxim nárazu větru

je dáno Gumbelovým rozdělením s parametrem polohy 25 a parametrem tvaru 3 nezávisle

na lokalitě. Chyba výběru je v tomto případě nulová, zatímco chyba daná omezením stupňů

volnosti rozdělení extrémních hodnot bude v tomto případě vysoká. Naopak chybu

omezeného počtu stupňů volnosti rozdělení lze eliminovat aproximací rozdělení použitím

empirické distribuční funkce naměřených extrémních hodnot. Tato metoda umožňuje

libovolný tvar rozdělení extrémních hodnot, její počet stupňů volnosti je tedy neomezený,
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ale naopak chyba výběru je u ní značně vysoká. Při výběru konkrétní metody určení rozdělení

extrémních hodnot rychlostí větru je tedy nutno vždy posoudit více možných zdrojů chyb,

jejichž odhad je často zatížen značnou dávkou subjektivity.

Typická doba návratu extrémních rychlostí větru používaná v praktických aplikacích je

50 let. Pro takovou délku návratu není možné přímo ověřit správnost odhadu extrémní

rychlosti větru, protože nejsou k dispozici potřebná data. Nejdelší kvalitní měření větru

z území ČR jsou dlouhá okolo 50 let a připadá na ně tedy v průměru přibližně jedna událost

překračující hodnotu 50leté rychlosti větru, což je příliš málo pro provedení statistických

testů. Tento problém lze částečně obejít metodami tzv. regionální analýzy často využívané

v případě srážek, kdy se k ověření a odhadům parametrů rozdělení extrémních hodnot

používají současně data z více stanic, čímž se celkový počet dat podstatně zvýší. Tyto metody


[…]


s parametrem ξ. Mezi oběma metodami aproximace nejsou znatelné rozdíly.

u10 lm u10 ml u50 lm u50 ml u250 lm u250 ml

µ 0,473 0,439 0,058 0,008 -0,117 -0,156

 0,679 0,647 0,306 0,259 0,078 0,042

 0,319 0,384 0,744 0,785 0,865 0,875

Tabulka C.1: Korelace odhadů rychlosti větru s dobou opakování 10, 50 a 250 let

s odhady parametrů GEV rozdělení metodami L-momentů (lm) a maximální

věrohodnosti (ml).

Příloha D: Odhad parametrů tvaru GEV rozdělení Bayesovským

přístupem

Podle kapitoly 3.8 a přílohy C je odhad hodnot s vysokou dobou opakování

v případě aproximace extrémních hodnot GEV rozdělením silně závislý na určení

parametru tvaru GEV rozdělení ξ. Pro určení hodnoty tohoto parametru se obvykle

používají dvě metody:

1. Použije se Gumbelovo rozdělení, tj. položí napevno ξ ≡ 0.

2. ξ se určí proložením obecného GEV rozdělení naměřenými daty.

V podkapitole 3.8 byla metoda 1 zobecněna tak, že pro parametr ξ je možné použít

libovolnou pevně zadanou hodnotu, dále tedy bude za metodu 1 považováno toto

zobecnění. V případě metody 1 se parametr ξ určí výhradně pomocí apriorního

předpokladu, v případě metody 2 výhradně pomocí naměřených hodnot.

Výsledky simulací v podkapitole 3.8 jsou motivací pro použití Bayesovského

přístupu (Hoff, 2009). Vycházíme ze dvou předpokladů:

1. je k dispozici apriorní znalost parametru ξ GEV rozdělení daná normálním

rozdělením s parametry ξh a σh,
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2. chyba určení hodnoty parametru ξ GEV rozdělení má normální rozdělení

s parametry 0 a σs.

Potom z Bayesovské analýzy pro hustotu pravděpodobnosti ξ plyne

𝜚(𝜉) ≈ 𝑒

(𝜉−𝜉ℎ)
2

2∗𝜎ℎ
2

∗ 𝑒
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,

kde  značí přímou úměrnost a 𝜇𝑠 je odhad parametru ξ z naměřených dat a k značí

konstantu nezávisející na ξ. Hodnoty σh a σs budeme nazývat apriorní a výběrovou

směrodatnou odchylkou. Porovnáním výrazu (D.1) se vzorcem pro hustotu

pravděpodobnosti normálního rozdělení dostaneme, že hustota pravděpodobnosti

parametru ξ je dána normálním rozdělením s parametry

𝜎2 =
𝜎ℎ

2𝜎𝑠
2

𝜎ℎ
2+𝜎𝑠

2, (D.2)

a

𝜇 =
𝜎𝑠

2𝜉ℎ+𝜎ℎ
2𝜉𝑠

𝜎ℎ
2+𝜎𝑠

2 . (D.3)

Odhad parametru ξ je pak roven průměru tohoto rozdělení, tj. μ ze vzorce (D.3).

Jedná se tedy o lineární kombinaci odhadů z metod 1 a 2. Samotné metody 1 a 2 jsou

speciálními případy. Metodu 1 dostaneme volbou hodnot σh = 0 a metodu 2 limitou σh →

∞.

Navržená metoda výpočtu ξ vyžaduje znalost apriorní a výběrové směrodatné

odchylky (STD). Apriorní STD je nutné určit na základě specifických úvah k dané

konkrétní aplikaci, např. na základě regionálního přístupu. Výběrovou STD můžeme

odhadnout na základě numerických simulací provedených v podkapitole 3.8 s GEV

rozdělením s parametry ξ = 0, -0,1, 0,1. Odhadnuté výběrové STD jsou v tabulce D.1.

Předpoklad o normálním rozdělení odhadů parametru ξ GEV rozdělení nelze

exaktně potvrdit, avšak z histogramů na obr. 3.8.14 (histogramy jsou pro hodnoty ξ = 0,

tvary histogramů pro hodnoty ξ = -0,1 a 0,1 jsou velmi podobné) vyplývá, že tento

předpoklad je akceptovatelný.

Přibližná chyba odhadu parametru ξ GEV rozdělení z výběru 50 hodnot je podle

tabulky D.1 rovna 0,115. Protože chyby výběru jsou obecně nepřímo úměrné odmocnině
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počtu hodnot (Wilks, 2011), lze výběrovou chybu σs(N) z N hodnot odhadu parametru ξ

vyjádřit přibližným vztahem

𝜎𝑠(𝑁) ≅
0.115

√𝑁/50
. (D.4)

Z tohoto vztahu plyne, že v pro roční maxima se σs snižuje s rostoucí délkou měřené

řady. Proto podle vztahu (D.3) se bude při konstantní hodnotě σh s rostoucí délkou

měření zvětšovat vliv odhadu ξ z daného výběru na úkor jeho apriorního odhadu. Vztahy

(D.3) a (D.4) určují konkrétní tvar této závislosti.

ξ -0,1 0 0,1

Metoda

L-momenty 0,106 0,110 0,117

ML 0,113 0,118 0,125

Tabulka D.1: Odhady výběrových směrodatných odchylek parametru ξ GEV rozdělení.

Postup odhadu ξ se skládá z následujících kroků:

1. Zvolíme parametry ξh a σh normálního rozdělení parametru ξ GEV rozdělení.

2. Naměřené hodnoty aproximujeme obecným GEV rozdělením a tím dostaneme

střední hodnotu odhadu µs výběrového parametru ξ. Směrodatnou odchylku

odhadu ξ zjistíme podle vztahu (D.4).

3. Získané hodnoty dosadíme do vzorce (D.3) a tím získáme odhad parametru ξ.

4. Daty proložíme GEV rozdělení s parametrem ξ získaným v kroku 3.