Posudek školitele na práci L. Popa: Analýza nárazů větru na území České republiky

Předložená disertační práce se zabývá analýzou nárazů větru na území České republiky. Obsahuje 155 stran a je rozdělena do pěti kapitol a čtyř příloh. Struktura práce je přehledná a její grafická úprava je na dobré úrovni včetně obrázků.

Téma práce, analýza nárazů větru na území České republiky, je řešeno v celém jeho rozsahu od zpracování naměřených dat až po vlastní konstrukci polí maximálních nárazů větru pro různé doby opakování.

První kapitola definuje cíle práce a popisuje její strukturu. Druhá kapitola se zabývá měřením větru v ČR a definicemi maximální rychlosti větru a nárazů větru. Součástí této kapitoly je popis homogenizace dat, která je použita pro přípravu hodnot nárazů větru v následující části práce. Autor zde prokazuje znalost přístrojové techniky používané k měření větru a její vliv spolu s dalšími faktory, jako je např. vliv umístění přístroje na naměřené rychlosti a jejich statistické charakteristiky. Konkrétní problémy spojené s měřením rychlostí nárazů větru jsou prezentovány na příkladech. Výsledkem této kapitoly jsou, kromě přípravy homogenizovaných dat, prezentace a diskuse různých statistik, např. denního a ročního rychlosti větru na horských a nížinných stanicích, kvantily a maximální hodnoty nejvyšších denních nárazů větru.

Třetí kapitola se zabývá použitými statistickými metodami. Autor zde nejprve popisuje základy teorie extrémních hodnot a pak ji aplikuje na konkrétní data – nárazy větru. Popisu způsobu aplikace věnuje značnou pozornost, protože se ukazuje, že teoretické poznatky nelze vždy přímočaře aplikovat na reálná data. Autor zde dokazuje, že přístupy založené na metodě blokových maxim a Peak-over-Threshold dávají odlišné výsledky, ukazuje na důležitost využití větrné růžice při výpočtu extrémních rychlostí a v neposlední řadě se zabývá i numerickými problémy, které vznikají při výpočtu parametrů použitých rozdělení, a rozdíly ve výsledcích mezi jednotlivými rozděleními. Tato kapitola obsahuje řadu numerických testů, které testují přesnost a citlivost jednotlivých postupů.

Popis výpočtu mapy extrémního větru v ČR je obsahem čtvrté kapitoly. Použitá technika vychází z odhadu větrného klimatu v ČR. Je třeba s autorem a jeho argumenty souhlasit, že tento postup je vhodnější než konstruovat mapy extrémního větru odděleně. Za klad práce považuji to, že autor podrobně porovnává výsledky s pracemi jiných autorů i s obecnou metodikou podle normy IEC 61400-1. Za ještě větší klad práce považuji to, že kromě vlastních hodnot, autor uvádí i odhad chyby těchto hodnot, přičemž metodě odhadu chyb věnuje značnou pozornost.

Poslední kapitola shrnuje výsledky práce a nastiňuje další možné směry výzkumu.

Součástí práce jsou přílohy, které obsahují sice důležité informace pro detailní pochopení práce, ale jejich vložení do textu by působilo těžkopádně.

Podle mého názoru předložená práce přesvědčivě dokazuje, že autor se dobře orientuje ve studované oblasti a je schopen řešit výzkumné úkoly. Zvolené téma práce vyžaduje podrobné znalosti z oblasti způsobu a zpracování měření rychlosti a směru větru a chování přízemního pole větru, ale také znalosti z oblasti statistiky extrémních hodnot, včetně její aplikace na reálná data. Základní obtížnost zpracovávaného tématu tkví v tom, že výsledky nelze exaktně verifikovat, ale zároveň výsledkem práce jsou konkrétní pole hodnot, která by měla najít praktické uplatnění. Proto práce vyžaduje přesvědčivé odborné zpracování, což podle mého názoru práce splňuje. Autor věnoval velké

úsilí vybírání a testování jednotlivých dílčích postupů, a protože se ve většině případů nedala provést přímá verifikace, prováděl různé testy citlivosti a porovnával výsledky se známými postupy, pokud existovaly. Právě v tomto autor prokázal vědeckou erudici. V této souvislosti je třeba podotknout, že publikace týkající se obdobného zpracování rychlostí větru nejsou četné, např. ve srovnání se zpracováním teploty, a často nejsou dostatečně konkrétní, aby se publikované postupy mohly otestovat na datech z této práce. Důvodem je to, že výsledky mohou najít komerční uplatnění.

Na závěr shrnuji, že podle mého názoru autor prokázal schopnost vědecky pracovat a doporučuji, aby předložená práce byla přijata k obhajobě.

V Praze 14. 5. 2015

Zbyněk Sokol